outros dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta a consideração desta Casa de 
Leis, o seguinte:

PROJETO DE LEI N° 080/2019

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder 

subvenção social à COMUNIDADE BETHÂNIA no valor de 

até R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

Art. 1o - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder 

subvenção social à Comunidade Bethânia, no valor de até R$ 36.000,00 (trinta e seis mil 
reais).

Art. 2o - Para cobertura do crédito autorizado, indicamos a referida
dotação orçamentária.

Sunlementacão

Total Suplementação: 36.000,00

SEC MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FMAS-DEP GEST CAD/DEP PROT SOC BAS/DEP PROT ESPECIAL 

APOIO A ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS NÁO GOVERNAME

[...]

subvenção social à COMUNIDADE BETHÂNIA no valor de 

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

Estamos encaminhando para apreciação desta Casa de 

Leis, o Projeto de Lei em tela que autoriza o Executivo Municipal a conceder subvenção 

social à Comunidade Bethânia, no valor de até R$36.000,00 (trinta e seis mil reais).
O presente valor referente da subvenção social para 

referida Entidade tem por objetivo dar cobertura às despesas que serão utilizadas em 

suas finalidades estatutárias, com o trabalho de acolhimento, abrigo, tratamento e 

ressocialização de dependentes químicos.